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PANORAMA INTERNACIONAL DE LA CARNE AVIAR 

Durante 2018 la producción mundial de carne de pollo alcanzó 95,5 millones de tn, con un 

incremento de 2 % respecto del año anterior. Estados Unidos, Brasil, China, Unión Europea 

(UE) e India dan cuenta del aumento señalado.  

Para el año 2019, de acuerdo con las estimaciones del USDA, la producción mundial de 

carne de pollo prevé un aumento de 3 %, calculando un total de 98.4 millones de 

toneladas. Las dificultades ocasionadas por la Peste Porcina Africana en China 

impactarán en el aumento de sus importaciones de carne aviar. Por otra parte, la 

producción aviar en China sigue limitada en su crecimiento debido a la falta de 

reproductoras, producto de la restricción en la importación de genética debido a brotes 

de Influenza Aviar en Estados Unidos y Francia, sus principales proveedores. 

El citado organismo pronostica que las exportaciones se incrementarán en un 3 % 

respecto del año anterior (11,6 millones de tn), con Brasil y Tailandia como importantes 

proveedores del aumento de la demanda China, que constituirá un 70 % del aumento de 

la demanda mundial.  

Turquía y Ucrania también registrarán una expansión como exportadores, pero captando 

países más cercanos a sus entornos geográficos. 

Estados Unidos estima tendrá un aumento de 1 % en su producción y en sus exportaciones 

aunque esta última no llega a los volúmenes de 2014 debido a las restricciones que aún 

pesan respecto al mercado chino.  

Liderando el ranking mundial de exportadores se encuentra Brasil en el primer lugar y 

Estados Unidos en el segundo. En tanto, la ecuación se invierte para el ranking de 

producción. La Argentina se ubica en el 10° lugar como productor mundial y 8° como 

exportador.  

 

Producción Mundial de Carnes 2000-2019  

 
Fuente: USDA 
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EXISTENCIAS DE REPRODUCTORAS PESADAS 

De acuerdo con las estimaciones del RENAVI1, las existencias totales de reproductoras 

pesadas 2  al 31/12/2018 indican una disminución en la cantidad de aves de 8,34 % 

respecto de igual fecha del año 2017 (8,87 millones).  

La cantidad de gallinas en recría y en postura se calcula en 3,06 millones y 5,07 millones 

respectivamente. El total de reproductoras pesadas asciende a 8,13 millones. 

 

Existencias Reproductoras Pesadas y 

Proyección de Producción de Pollitos BB Parrilleros 

 

 
 

Fuente: RENAVI, Area Avícola Dir. Porcinos, Aves de Granja y No Tradicionales 

 

Se estima para el primer semestre de 2019 que la cantidad de aves en postura será de 

4,98 millones y que la producción semanal de pollitos bebé,  proyectados a partir de las 

reproductoras alojadas, será en promedio de 17,52 millones. 

 

 

 

 

 

                                            
1 Registro Nacional de Multiplicadores e Incubadores Avícolas 
2 Reproductoras de líneas genéticas para la obtención pollos parrilleros
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FAENA DE AVES 

Durante el año 2018 la faena nacional de aves en establecimientos con habilitación de 

SENASA alcanzó 711 millones, 1,5 % por debajo del año  2017. 

 
Faena de Aves en Establecimientos con Habilitación Nacional  

Año 2017 2018 2018/2017 

Mes Miles de cabezas Variación % 

Enero                   60.987      58.253 -4,5 

Febrero                   53.259      50.502 -5,2 

Marzo                   65.557      59.944 -8,6 

Abril                   58.046      58.408 0,6 

Mayo                   62.478      62.130 -0,6 

Junio                   63.512      57.447 -9,5 

Julio                   61.603      61.500 -0,2 

Agosto                   62.232      63.512 2,1 

Septiembre                   55.889      55.326 -1,0 

Octubre                   59.397      63.381 6,7 

Noviembre                   62.011      61.700 -0.5 

Diciembre                   57.148      59.357 3.9 

Total anual                 722.119      711.460 -1,5 

Fuente: Area Avícola con datos de SENASA 

 
Evolución Anual de la Faena de Aves 2017 – 2018 
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La faena de aves habilitada por SENASA se distribuyó mayoritariamente en las provincias 

de Entre Ríos (53 %) y Buenos Aires (34 %) y en menor medida entre Santa Fe (5 %), 

Córdoba (3 %), Río Negro (3 %). El 2 % restante se reparte en las provincias de Mendoza, 

Salta, Jujuy y La Rioja. 

Faena Nacional de Aves Habilitada por SENASA - 2018 (cabezas) 

 
Fuente: Area Avícola con datos de SENASA 

 

 
Distribución de la Faena por Provincia en % (2018) 

 

 
Fuente: Area Avícola con datos de SENASA 

 

 

 

  

Provincia Entre Ríos Buenos Aires Santa Fe Río Negro Córdoba Mendoza Salta Jujuy La Rioja Total

Enero 30.440.404        19.496.254     2.719.417     1.898.921   2.530.325    460.695    565.875    141.469   -          58.253.360    

Febrero 26.953.347        16.409.464     2.346.163     1.514.203   2.281.837    313.188    544.682    139.194   -          50.502.078    

Marzo 31.744.740        19.864.034     2.854.322     1.847.162   2.445.636    450.376    572.890    157.900   7.000     59.944.060    

Abril 31.404.106        19.524.417     2.615.870     1.722.333   1.931.465    405.351    562.150    149.000   93.047    58.407.739    

Mayo 33.060.498        21.038.151     2.896.046     1.825.900   1.960.075    487.234    640.312    173.800   48.202    62.130.218    

Junio 30.333.168        19.930.814     2.742.342     1.680.150   1.564.602    400.337    624.104    171.600   -          57.447.117    

Julio 32.589.697        21.043.378     3.060.107     1.813.656   1.763.119    404.822    613.981    150.900   60.049    61.499.709    

Agosto 33.833.393        21.770.876     2.933.122     1.662.232   2.035.281    438.835    651.551    147.200   39.270    63.511.760    

Septiembre 29.202.075        18.968.155     2.628.603     1.564.512   1.806.390    366.272    574.282    153.000   62.677    55.325.966    

Octubre 33.330.881        21.925.553     3.017.058     1.714.225   2.087.917    415.678    672.235    193.200   24.156    63.380.903    

Noviembre 31.595.499        22.011.708     3.042.944     1.726.314   2.008.714    399.121    656.598    187.940   70.921    61.699.759    

Diciembre 30.286.832        21.267.941     2.962.300     1.644.080   1.829.819    407.937    664.571    229.500   63.891    59.356.871    

Ene-Dic 2018 374.774.640 243.250.745 33.818.294 20.613.688 24.245.180 4.949.846 7.343.231 1.994.703 469.213 711.459.540

Participación % 53 34 5 3 3 1 1 0 0 100

% Dif  18/17 3 -6 3 -6 -22 -3 9 1201 507 -1
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PRODUCCION DE CARNE AVIAR 

La producción de carne aviar estimada a partir de la faena en establecimientos con 

habilitación nacional, provincial y municipal, durante el período enero-diciembre 2018 

alcanzó 2.068 miles de tn, 2.2 % menos que el mismo período del 2017. 

Evolución Mensual de la Producción Nacional de Carne Aviar 2018 

 
Fuente: Area Avícola 

 

 

EXPORTACIONES DE CARNE AVIAR 

Las exportaciones de carne aviar del año 2018 totalizaron 207 mil toneladas por un valor 

de  295 millones de U$S FOB. 

No se registraron exportaciones de productos de otras especies tales como pavos y patos. 

Exportaciones de Productos Comestibles 2018 

Año 2017 2018 2018/2017 2018/2017 

Mes Tn miles U$S FOB Tn miles U$S FOB 
Variación Tn 

% 

Variac. U$S FOB 

% 

Enero     17.706             24.673           16.558              24.752      -6,5 0,3 

Febrero     15.382             21.491           13.505              19.992      -12,2 -7,0 

Marzo     15.982             21.729           13.546              19.741      -15,2 -9,1 

Abril     16.051             22.735           14.501              22.189      -9,7 -2,4 

Mayo     17.951             25.358           12.199              18.850      -32,0 -25,7 

Junio     18.999             27.064           15.547              22.849      -18,2 -15,6 

Julio     18.583             26.451           18.723              27.642      0,8 4,5 

Agosto     19.595             27.133           18.312              25.545      -6,5 -5,8 

Septiembre     16.788             24.524           16.717              25.096      -0,4 2,3 

Octubre     17.255             25.057           19.369              28.218      12,2 12,6 

Noviembre     16.933             25.670           15.467              23.112      -8,7 -10,0 

Diciembre     15.899             23.662           18.875              27.964      18,7 18,2 

Total anual   207.124           295.546          193.318            285.951      -6,7  -3,2  

Incluye pollo entero, pollo trozado, garras, pechuga salada y procesados 

Fuente: Area Avícola con datos del INDEC 
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De acuerdo con el volumen, las exportaciones avícolas se distribuyeron principalmente 

entre los siguientes países: 27 % China, 16 % Sudáfrica, 7 % Chile, 6% Rusia y 4 % Hong Kong. 

El 40 % restante corresponde a Perú, Angola, Francia, Singapur, Vietnam, etc. Son más de 

45 países los destinos de las exportaciones. 

El 35 % de los envíos fue de pollo entero (0207.11 y 0207.12) y 64 % pollo trozado (0207.13 y 

0207.14). El resto corresponde a productos procesados englobados en la posición 1602.32 

y pechuga salada posición 0210.99. 

Exportaciones de Carne Aviar en toneladas año 2018 

Productos  Chile China Hong Kong Rusia Sudáfrica Otros Totales 

Pollo Entero     11.121               497              391                -                459          55.234          67.702      

Pollo Trozado      2.873          51.777           7.544          12.526          30.095          19.919         124.733      

Pollo Procesado         144                 -                  -                  -                  -                 715               859      

Pechugas Saladas*           -                   -                  -                  -                  -                   24                 24      

Totales     14.138          52.273           7.935          12.526          30.554          75.892         193.318      

Fuente: Area Avícola con datos de Indec 

Exportaciones correspondientes a las siguientes posiciones arancelarias: 0207.11, 0207.12,  0207.14, 1602.32 y 

0210.99. * Producto estimado dado que la posición no es específica. 

 
Exportaciones de Carne Aviar en miles U$S FOB año 2018 

Productos  Chile China Hong Kong Rusia Sudáfrica Otros Totales 

Pollo Entero     14.859               537              533                -                461          69.940          86.330      

Pollo Trozado      8.352         104.511           7.487          15.307          22.505          38.340         196.502      

Pollo Procesado         506                 -                  -                  -                  -              2.492            2.998      

Pechugas Saladas*           -                   -                  -                  -                  -                 121               121      

Totales     23.718         105.048           8.019          15.307          22.965         110.893         285.951      

Fuente: Area Avícola con datos de Indec 

Exportaciones correspondientes a las siguientes posiciones arancelarias: 0207.11, 0207.12, 0207.14, 1602.32 y 

0210.99. * Producto estimado dado que la posición no es específica. 

 

La relación exportación/producción para el año 2018 fue de 9 %. 
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IMPORTACIONES DE CARNE AVIAR 

Las importaciones de carne aviar (pollo entero, trozado y subproductos; no incluye otras 

especies avícolas) durante el año 2018 tuvieron una aumento de 24 % en volumen y 28 % 

en valor respecto al año 2017. El volumen alcanzó un total de 7.1 miles de  toneladas por 

un valor de 14.9 miles de dólares CIF. El origen de las mismas fue en su totalidad de Brasil. 

Importaciones de Productos Comestibles en U$S CIF Año 2017 - 2018 

Año 2017 2018 2018/2017 2018/2017 

Mes Tn miles U$S CIF Tn miles U$S CIF 
Variación Tn 

% 

Variac. U$S CIF 

% 

Enero        1.177                2.311              629                  1.483      -46,6 -35,8 

Febrero           678                1.509              607                  1.414      -10,5 -6,3 

Marzo           712                1.518              876                  1.886      23,0 24,2 

Abril           481                   811              833                  1.773      73,3 118,6 

Mayo           705                1.261              739                  1.610      4,9 27,7 

Junio           202                   427              856                  1.821      323,9 326,6 

Julio             23                     10              789                  1.597      3383,2 15336,9 

Agosto             83                   265              645                  1.295      678,7 388,8 

Septiembre           100                   294              163                     270      62,4 -8,3 

Octubre           469                   922              462                     930      -1,5 0,8 

Noviembre           539                1.192              179                     290      -66,9 -75,7 

Diciembre           599                1.189              372                     593      -37,8 -50,1 

Total anual        5.767              11.710           7.150                 14.960      24,0 27,8 

Fuente: Area Avícola con datos de Indec 

Importaciones correspondientes a las siguientes posiciones arancelarias: 0207.14  y 1602.32  

 
Considerando el volumen ingresado el 93 % correspondió a pollo trozado y el 7 % a pollo 

procesado. 

Importaciones de Carne Aviar en toneladas año 2018 

Productos Brasil 

Pollo Trozado                                           6.636      

Pollo Procesado                                              514      

Total                                            7.150     

Fuente: Area Avícola con datos de Indec 

Importaciones correspondientes a las siguientes posiciones arancelarias: 0207.14 y 1602.32 

 

Importaciones de Carne Aviar en miles U$S FOB año 2018 

Productos  Brasil 

Pollo Trozado                                         13.821   

Pollo Procesado                                           1.139      

Total                                          14.960   

Fuente: Area Avícola con datos de Indec 

Importaciones correspondientes a las siguientes posiciones arancelarias: 0207.14 y 1602.32 
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En el año 2018 se importaron 117 toneladas de carne de pavo correspondiente a la 

posición 02072700 (trozos y despojos de pavos congelados) por un valor de 444 mil U$S CIF. 

 

CONSUMO DE CARNE AVIAR 

El consumo aparente total de carne aviar registrado durante el año 2018  disminuyó 1.6 % 

en relación con el mismo período del año 2017. Por su parte, el consumo per cápita 

alcanzó 42.32 kg/persona/año, disminuyendo  2.6 % respecto al año anterior.  

El consumo de otras carnes en 2018 alcanzó 57.94 kg/cápita/año3 de carne bovina y 15.21 

kg/cápita/año4 de carne porcina. 

Consumo Aparente de Carne Aviar  

Año 2017 2018 2018/2017 

Mes kg/cap/año Variación % 

Enero                    42,83                          39,94      -6,75  

Febrero                    41,66                          38,71      -7,07  

Marzo                    48,20                          43,51      -9,73  

Abril                    43,80                          44,15      0,80  

Mayo                    46,08                          45,82      -0,56  

Junio                    47,75                          42,71      -10,55  

Julio                    44,72                          44,02      -1,56  

Agosto                    44,88                          45,69      1,81  

Septiembre                    41,77                          39,35      -5,78  

Octubre                    43,83                          44,23      0,90  

Noviembre                    45,33                          45,53      0,45  

Diciembre                    40,67                          41,37      1,72  

Promedio anual                    43,46                          42,32      -2,6 

Fuente: elaborado por  Dir. Porcinos  Aves de Granja y No Tradicionales 

Consumo Aparente Total: consumo aparente = producción + impo - expo. No incluye variaciones de 

stock de un mes a otro ni de un año a otro 

 

 

 
  

                                            
3 Fuente: Dirección Nacional de Transformación y Comercialización de Productos Pecuarios. Secretaría de Agroindustria 

4 Fuente: Dir. de Porcinos. Secretaría de Agroindustria 
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Consumo de Carne Bovina, Aviar y Porcina en la Argentina 

 

Fuente: elaborado por  Dir. Porcinos  Aves de Granja y No Tradicionales 

 

 

PRECIOS DEL POLLO 

El precio promedio del pollo eviscerado nivel mayorista alcanzó un valor de 34,636 $/kg 

para el período enero–diciembre 2018; 63,4 % de aumento respecto al año 2017. 

Precio del Pollo Eviscerado Nivel Mayorista $/kg 

Año 2017 2018 2018/2017 

Mes $/Kg Variación % 

Enero         18,85              27,01                   43,30      

Febrero         19,47              32,52                   67,04      

Marzo         22,66              31,57                   39,30      

Abril         20,78              26,49                   27,45      

Mayo         18,93              27,03                   42,81      

Junio         18,25              31,00                   69,88      

Julio         19,90              30,65                   54,04      

Agosto         21,49              37,55                   74,75      

Septiembre         23,54              41,66                   76,98      

Octubre         23,21              42,08                   81,29      

Noviembre         21,70              43,54                 100,65      

Diciembre         25,62              44,47                   73,58      

Prom anual         21,20              34,63                   63,36      

Fuente: Cátedra Avícola 

Precios corrientes sin IVA tomados por cajón de 20 kg 

 
El precio del pollo consumidor, según datos del Indec, se ubicó 39,46 % por encima del 

valor del año 2017. 
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Precio del Pollo Eviscerado Nivel Consumidor (INDEC 2018) 

Año 2017 2018 2018/2017 

Mes $/Kg $/Kg Variación % 

Enero           34,20              41,78               22,16      

Febrero           34,60              45,32               30,98      

Marzo           39,68              47,36               19,35      

Abril           37,30              44,75               19,97      

Mayo           35,75              44,04               23,19      

Junio           34,50              46,50               34,78      

Julio           35,73              47,41               32,69      

Agosto           36,36              51,58               41,86      

Septiembre           38,85              59,71               53,69      

Octubre           38,84              61,37               58,01      

Noviembre           37,65              62,77               66,72      

Diciembre           38,88              64,28               65,33      

Prom anual           36,86              51,41               39,46      

Fuente: INDEC. Precios con IVA incluido. 

 

 

RELACION MAIZ/POLLO 

(La relación Maíz/Pollo es el cociente entre el precio del pollo (nivel mayorista) y el precio del maíz (Rosario) e 

indica la cantidad de maíz que se puede adquirir con el valor de 1 kg de pollo) 

Durante el año 2018 la relación se ubicó 8 % por debajo del valor del año 2017 como 

resultado del mayor aumento del precio del maíz (78 %) en relación con el del pollo, nivel 

mayorista (63 %).  

Relación Maíz/Pollo 

Año 2017 2018 

Mes Maiz/Pollo 

Enero 7,03 9,32 

Febrero 7,81 9,94 

Marzo 9,71 9,01 

Abril 8,82 7,16 

Mayo 7,90 6,24 

Junio 8,05 7,21 

Julio 8,21 7,10 

Agosto 9,16 7,93 

Septiembre 9,98 7,79 

Octubre 9,59 8,43 

Noviembre 8,99 8,96 

Diciembre 9,87 8,01 

Prom anual 8,76 8,09 

2018/2017 Var % -7,63 

Fuente: elaborado por  Dir. Porcinos  Aves de Granja y No Tradicionales; Precio Maíz: Rosario-Buenos 

Aires  Bolsa de Cereales, Mercado a Término; Precio pollo: nivel mayorista Catedra Avícola 
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Precio del Maíz y del Pollo Eviscerado (2017-2018) 

 

Fuente: elaborado por  Dir. Porcinos  Aves de Granja y No Tradicionales; Precio Maíz: Rosario-Buenos 

Aires  Bolsa de Cereales, Mercado a Término; Precio pollo: nivel mayorista Catedra Avícola 

 

INDUSTRIALIZACION DE HUEVOS 

La cantidad de huevos ingresados en plantas industrializadoras con habilitación de 

SENASA durante el año  2018 aumentó  1 %  en comparación con el año 2017, alcanzando 

1.030 millones de huevos.  

Producción de Huevos con Destino a Industrialización 

Año 2017 2018 2018/2017 

Mes Miles de huevos Variación % 

Enero 101.179  86.790  -14,22  

Febrero 78.542  71.447  -9,03  

Marzo 77.920  75.209  -3,48  

Abril 68.962  77.536  12,43  

Mayo 77.091  86.481  12,18  

Junio 82.535  84.600  2,50  

Julio 79.885  91.599  14,66  

Agosto 90.164  93.291  3,47  

Septiembre 86.634  90.423  4,37  

Octubre 96.151  91.386  -4,95  

Noviembre 88.958  96.275  8,23  

Diciembre 89.894  85.013  -5,43  

Total  1.017.915  1.030.051  1,19  

Fuente: Area Avícola - Secretaría de Agroindustria con datos de SENASA 
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EXPORTACIONES DE HUEVO INDUSTRIALIZADO 

Durante el año 2018 el volumen de las exportaciones de huevo industrializado aumentó un 

3 % en volumen y 20 % en valor respecto al año 2017, alcanzando 3.348 toneladas y 18.961 

miles de U%S FOB. 

Los envíos fueron los siguientes: 1.866 tn de huevo entero en polvo,  691 tn de albúmina y 

388 de yema  en polvo. 

Se observa un aumento de 19 % en los envíos de huevo entero en polvo y una reducción 

de 42 % de yema y, en menor medida, de albúmina 10 %. 

En tanto, la exportación de huevo en cáscara aumentó un 201 % en volumen y 460 % en 

valor. Sólo se registraron envíos en enero y febrero del año 2018. 

La composición de los envíos es la siguiente: 63 % Huevo de Uso Industrial, 23 % Albúmina y 

13 % Yema. Se registraron 403 toneladas de huevo en cáscara.  

El 56 % de los destinos de exportación de huevo industrializado son confidenciales (fuente 

Indec), el 13 % Israel, 7.6 % Japón, 5.4 % Rusia, 5 % Chile, 2 % Austria y el 11 % restante 

corresponde a Uruguay, Sudáfrica, Macedonia, Cuba, Dinamarca y otros. 

Exportaciones de Huevo Industrializado y en Cáscara Año 2018 

Mes 

Huevo Uso Ind.  Albúmina  Yema   Huevo Cáscara 

Seco Seco Seca     

tn Mil U$S tn Mil U$S Tn. Mil U$S Tn. Mil U$S 

Enero 306  1.887  103  704  92  493  188  323  

Febrero 190  1.073  38  277  23  121  215  399  

Marzo 178  1.117  58  399  56  324      

Abril 107  743              

Mayo 101  640  27  206  24  142      

Junio 187  1.275  144  1.028          

Julio 154  896  81  516  80  510      

Agosto 121  768              

Septiembre 125  821              

Octubre 100  589  74  444          

Noviembre 84  480  98  606          

Diciembre 213  1.111  69  433  113  636  
  

Año 2018 1.866  11.401  691  4.613  388  2.225  403  722  

Año 2017 1.569  7.122  771  4.565  672  3.611  134  129  

2018/2017 Var % 19  60  -10  1  -42  -38  201  460  

Fuente: Area Avícola - Secretaría de Agroindustria con datos de INDEC 
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PRECIOS DE LA DOCENA DE HUEVOS 

Respecto al precio de la docena de huevos nivel mayorista, según datos de CAPIA para 

el año 2018 fue de 21.2 $/doc, 82 % de aumento respecto de 2017. 

Precio de la Docena de Huevos Nivel Mayorista 

Año 2017 2018 2018/2017 

Mes $/doc Variación % 

Enero         10,84           12,24                12,92      

Febrero         11,55           15,49                34,11      

Marzo         12,62           19,96                58,16      

Abril         12,74           21,72                70,49      

Mayo         12,40           21,29                71,69      

Junio         11,50           21,20                84,35      

Julio         10,92           21,44                96,34      

Agosto         11,35           22,34                96,88      

Septiembre         11,53           24,10              109,02      

Octubre         11,36           25,29              122,62      

Noviembre         11,43           24,89              117,76      

Diciembre         11,62           24,72              112,74      

Prom anual         11,65           21,22                82,10      

 Fuente: INDEC. Precios con IVA incluido 

 
De acuerdo con la información del INDEC el precio de la docena de huevos al minorista  

aumentó 57 % respecto al año 2017. 

Precio de la Docena de Huevos Nivel Minorista (INDEC) 

.Año 2017 2018 2018/2017 

Mes $/doc Variación % 

Enero      31,00           34,19                  10,29      

Febrero      31,20           36,99                  18,56      

Marzo      32,05           43,80                  36,66      

Abril      32,46           48,00                  47,87      

Mayo      32,67           51,52                  57,70      

Junio      33,23           51,95                  56,33      

Julio      33,54           52,46                  56,41      

Agosto      33,63           53,55                  59,23      

Septiembre      33,70           59,81                  77,48      

Octubre      33,93           62,35                  83,76      

Noviembre      33,99           62,84                  84,88      

Diciembre      33,94           62,86                  85,21      

Prom anual      32,95           51,69                  56,91      

Fuente: CAPIA. Huevos blancos, grandes, puestos en granja, incluye IVA. 
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RELACION MAIZ/HUEVO 

(La relación Maíz/Huevo es el cociente entre el precio del huevo (nivel mayorista) y el precio del maíz (Rosario) 

e indica la cantidad de maíz que se puede adquirir con el valor de 1 docena de huevos) 

Durante el año 2018 la relación Maíz/Huevo alcanzó un valor de 4.93, 2,29 % mayor al 

promedio del año 2017 (4.82). Si bien los dos precios aumentaron, el del huevo lo hizo en 

mayor medida respecto al del maíz, 82 % y 78 % respectivamente reflejándose en la 

relación. 

Relación Maíz/Huevo 

Año 2017 2018 

Mes Maiz/Huevo 

Enero 4,04 4,23 

Febrero 4,63 4,73 

Marzo 5,41 5,69 

Abril 5,41 5,87 

Mayo 5,18 4,92 

Junio 5,07 4,93 

Julio 4,51 4,97 

Agosto 4,84 4,72 

Septiembre 4,89 4,51 

Octubre 4,69 5,06 

Noviembre 4,73 5,12 

Diciembre 4,48 4,45 

Prom anual 4,82 4,93 

2018/2017 Var % 2,29 

Fuente: Area Avícola con datos de CAPIA 

Precio Maíz: Rosario-Buenos Aires  Bolsa de Cereales, Mercado a Término 
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Información para el Sector Avícola:  

Relevamiento Integral de Granjas de Pollos Parrilleros 

Con el objeto de disponer de información que permita caracterizar las granjas de 

engorde desde el punto de vista tecnológico, productivo y de bioseguridad, la Secretaría 

de Gobierno de Agroindustria en conjunto con el SENASA llevan adelante un relevamiento 

de granjas de pollos parrilleros, con el convencimiento de que cualquier política sectorial 

debe estar basada en un conocimiento acabado de la realidad productiva del sector.  

El objetivo del mismo es realizar un relevamiento nacional de granjas de pollos parrilleros 

que permita disponer de información sobre la tecnología, la bioseguridad y las 

características productivas de las mismas. La población bajo estudio son las granjas de 

pollos de engorde.  

El relevamiento se lleva a cabo en colaboración público privada, entre la Secretaría de 

Gobierno de Agroindustria, Subsecretaría de Ganadería, Dirección de Aves de Granja y 

No Tradicionales, el SENASA (Programa de Sanidad Aviar) y las Cámaras y Asociaciones 

sectoriales, las empresas integradoras, los productores integrados, los técnicos y 

profesionales del sector. 

Para relevar la información se podrán utilizar las siguientes herramientas: 

Con conexión a Internet: se utilizará un formulario diseñado para tal fin a través del 

software (LimeSurvey) al que se accederá por medio de Internet a través del siguiente link:  

http://cuestionarios.agroindustria.gob.ar/index.php/426498?newtest=Y&lang=es 

Sin conexión a Internet: el mismo formulario se puede completar descargando el 

aplicativo “Offline Surveys” (es el primer resultado de las opciones) del Play Store. Esta  

opción es sólo para teléfonos celulares Android.  

Papel: podrá realizarse en  papel, utilizando los formularios impresos, en cuyo caso una vez 

completada la encuesta se entregará a la Dirección de Porcinos, Aves de Granja y No 

Tradicionales.  

Se  recuerda que le fecha máxima para poder hacerlo es hasta el día 01 de junio fecha 

en la cual será requerido para la realización de trámites ante el SENASA.  

Resolución General Conjunta AFIP/Secretaría de Agroindustria 

Con fecha 17/04/2019 se publicó en el Boletín Oficial la Resolución 4460: Liquidación de 

compraventa de pollos parrilleros y/u otras aves terminadas y carnes en consignación. A 

través de la misma se establece el uso obligatorio de los comprobantes para la 

compraventa de pollos parrilleros vivos y/u otras aves terminadas y/o sus carnes en 

consignacion, correspondientes a la especie “gallus gallus”, asi como de los ajustes fisicos, 

monetarios o financieros que los responsables efectuen. 

 

http://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/verNorma.do?id=322221 

http://cuestionarios.agroindustria.gob.ar/index.php/426498?newtest=Y&lang=es
http://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/verNorma.do?id=322221
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